Programul Asociației culturale ară- dene proclama, la rindu-i, aceleași rosturi : „Unitatea poporului român
in limbă și literatură este legea su
premă". In 1865, aceasta își asuma responsabilitatea unei inițiative care viza tocmai crearea unui front comun pentru unificarea ortografiei românești, și. prin aceasta, a limbii, în cadrul adunării generale a asociației, din 11/23 mai 1865, s-a adoptat. in unanimitate, hotărirea de a se trimite un apel către ASTRA de la Sibiu și către Societatea pentru cultură și literatură română din Bucovina, spre a le îndemna ca, împreună și cu colaborarea unor învățați de peste Carpați, să stabilească o ortografie unitară.Crearea Societății Academice Române situa aceleași imperative printre postulatele primordiale ale menirii ei, pe care tot T.

limbei literare, pre calea cea pașni
ci a științelor, să rezulte unitatea
noastră națională !“. Academia a reprezentat, de la înființarea ei, un stegar al luptei pentru unitate politică și independență. Octogenarul Iacob Negruzzi, martor al începuturilor Academiei, releva retrospectiv, la 14/27 mai 1919, acest adevăr : „Țe
lul unirii poporului român intr-un
singur stat s-a dat pe față chiar de
la inceput, fără înconjur și fără te
mere".Relația dintre limbă și națiune, dintre unificarea limbii și unificarea politică era cu atit mai strînsă, mai puternică și mai evidentă cu cit lupta desfășurată cu atîta zel patriotic se apropia de momentul Marii Uniri.